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Από τη Γενική Γραµµατεία Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος 

ανακοινώνεται ο ∆είκτης Τιµών Καταναλωτή, µε βάση το έτος 1999=100,0, του µηνός 

Νοεµβρίου 2002.Η εξέλιξη του ∆είκτη έχει ως εξής: 

 

 Από τη σύγκριση του Γενικού ∆είκτη Τιµών Καταναλωτή (Γ.∆.Τ.Κ) του µηνός 

Νοεµβρίου 2002, προς τον αντίστοιχο ∆είκτη του Νοεµβρίου 2001,προκύπτει 

αύξηση κατά 3,6%, έναντι αύξησης 2,4% που σηµειώθηκε το προηγούµενο 

έτος. 

 

 Ο Γενικός ∆είκτης κατά το µήνα Νοέµβριο 2002 σε σύγκριση µε τον 

προηγούµενο µήνα Οκτώβριο 2002 δεν παρουσίασε καµία µεταβολή. 

 

 Τέλος, ο µέσος ∆είκτης του δωδεκαµήνου ∆εκεµβρίου 01-Νοεµβρίου 02 σε 

σύγκριση προς τον ίδιο ∆είκτη του προηγούµενου δωδεκαµήνου ∆εκεµβρίου 

00-Νοεµβρίου 01 παρουσίασε  αύξηση 3,6%, έναντι αύξησης 3,4% που 

σηµειώθηκε το προηγούµενο έτος. 



ΑΑννάάλλυυσσηη  µµεεττααββοολλώώνν  ∆∆εείίκκττηη  ΤΤιιµµώώνν  ΚΚααττααννααλλωωττήή,,  µµηηννόόςς  ΝΝοοεεµµββρρίίοουυ  22000022  
 

II..  ΣΣύύγγκκρριισσηη  ΝΝοοεεµµββρρίίοουυ  22000022,,  µµεε  ΟΟκκττώώββρριιοο  22000022  
 

Η µηδενική µεταβολή του Γενικού ∆είκτη Τιµών Καταναλωτή του µηνός 

Νοεµβρίου 2002, σε σύγκριση µε τον αντίστοιχο δείκτη του Οκτωβρίου 2002, 

προήλθε από τις ακόλουθες µεταβολές: 

 

11..  ΑΑππόό  ττιιςς  ααυυξξήήσσεειιςς  ττωωνν  δδεειικκττώώνν: 

 α) Κατά 0,7% της οµάδας ‘’ ∆ιατροφή και µη αλκοολούχα ποτά ‘’, λόγω 

αύξησης των τιµών, κυρίως, στα είδη: αρνί και κατσίκι (νωπά), λαχανικά 

νωπά και πατάτες νωπές.  

 

22. ΑΑππόό  ττιιςς  µµεειιώώσσεειιςς  ττωωνν  δδεειικκττώώνν: 

 α) Κατά 0,6% της οµάδας ‘’ Στέγαση ‘’, λόγω µείωσης, κυρίως, της τιµής του 

πετρελαίου θέρµανσης. 

 β) Κατά 0,6% της οµάδας ‘’ Μεταφορές ‘’, λόγω µείωσης, κυρίως, της τιµής 

της βενζίνης. 

 

 

ΙΙΙΙ        ΣΣύύγγκκρριισσηη  ΝΝοοεεµµββρρίίοουυ  22000022,,  µµεε  ΝΝοοέέµµββρριιοο  22000011  

  

Η αύξηση του Γενικού ∆είκτη Τιµών Καταναλωτή, κατά 3,6% το µήνα Νοέµβριο 

2002, σε σύγκριση µε τον αντίστοιχο δείκτη του Νοεµβρίου 2001, προήλθε από 

τις ακόλουθες µεταβολές: 

 

11..  ΑΑππόό  ττιιςς  ααυυξξήήσσεειιςς  ττωωνν  δδεειικκττώώνν  

 α) Κατά 4,0% της οµάδας ‘’ ∆ιατροφή και µη αλκοολούχα ποτά ‘’ , λόγω 

αύξησης των τιµών, κυρίως, στα είδη : ψωµί, µοσχάρι νωπό, ψάρια νωπά, 

έλαια, γαλακτοκοµικά και αυγά, φρούτα νωπά και λαχανικά νωπά. Μέρος της 

αύξησης αντισταθµίστηκε από τη µείωση των τιµών στα είδη: αρνί και κατσίκι 

(νωπά) και  πατάτες νωπές. 

 β) Κατά 6,1% της οµάδας ‘’ Αλκοολούχα ποτά και καπνός ‘’, λόγω αύξησης, 

κυρίως, των τιµών των τσιγάρων. 

 γ) Κατά 2,9% της οµάδας ‘’ Ένδυση και υπόδηση’’ λόγω αύξησης των τιµών 

των ειδών ένδυσης και υπόδησης. 



 δ) Κατά 3,6% της οµάδας ‘’ Στέγαση ‘’, λόγω αύξησης των τιµών, κυρίως, των 

ειδών: ενοίκια κατοικιών, είδη επισκευής και συντήρησης κατοικίας, ύδρευση, 

δηµοτικά τέλη και ηλεκτρικό ρεύµα. 

 ε) Κατά 1,2% της οµάδας ‘’ ∆ιαρκή αγαθά-είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες ‘’, 

λόγω αύξησης κυρίως στα είδη: έπιπλα, οικιακές υπηρεσίες-υπηρεσίες 

οικιακής µέριµνας. 

 στ) Κατά 5,2% της οµάδας  ‘’ Υγεία ‘’, λόγω αύξησης, κυρίως, των τιµών των 

φαρµάκων, των ιατρικών και οδοντιατρικών υπηρεσιών και των νοσηλείων. 

 ζ) Κατά 3,4% της οµάδας ‘’ Μεταφορές ‘’, λόγω αύξησης, κυρίως των τιµών 

στα είδη: αυτοκίνητα, καύσιµα αυτοκινήτου, εισιτήρια πλοίων  και αστικών 

συγκοινωνιών. 

 η) Κατά 3,6 % της οµάδας ‘’ Αναψυχή-Πολιτιστικές δραστηριότητες ‘’, λόγω 

αύξησης, κυρίως, των τιµών, στα είδη : άνθη, βιβλία, εφηµερίδες-περιοδικά, 

αθλητικές δραστηριότητες και δραστηριότητες ελεύθερου χρόνου. 

 θ) Κατά 4,5 % της οµάδας ‘’ Εκπαίδευση ‘’, λόγω αύξησης των τιµών στα 

δίδακτρα των ιδιωτικών σχολείων, των εκπαιδευτηρίων ξένων γλωσσών και 

των φροντιστηρίων. 

 ι) Κατά 6,4% της οµάδας ‘’ Ξενοδοχεία-Καφέ-Εστιατόρια ‘’, λόγω αύξησης, 

κυρίως, των τιµών των ειδών:φαγητό εκτός οικίας, αναψυκτικά- γλυκά-ποτά ( 

σερβιριζόµενα) , κυλικεία , έξοδα ξενοδοχείων. 

 κ)  Κατά 3,8% της οµάδας ‘’ Άλλα αγαθά και υπηρεσίες ‘’, λόγω αύξησης, 

κυρίως, των τιµών στα είδη: Κουρεία- κοµµωτήρια, είδη ατοµικής φροντίδας, 

ασφάλιστρα αυτοκινήτων και δικύκλων. 

 

22.   ΑΑππόό  ττιιςς  µµεειιώώσσεειιςς  ττωωνν  δδεειικκττώώνν 

 α) Κατά 4,4% της οµάδας ‘’ Επικοινωνίες ‘’, λόγω µείωσης των τιµών των 

τηλεφωνικών υπηρεσιών. 



  
  

ΠΠίίνναακκααςς  11  
ΜΜηηννιιααίίεεςς  µµεεττααββοολλέέςς  ∆∆εείίκκττηη  ΤΤιιµµώώνν  ΚΚααττααννααλλωωττήή    

((ΈΈττοοςς  ββάάσσηηςς::  11999999==110000,,00))  
2002 2001 Οµάδες αγαθών & υπηρεσιών Σταθµίσεις 

ΕΟΠ 98/99 
(ο/οο) Νοεµ. Οκτ. 

∆ 
(%) Νοεµ. Οκτ. 

∆ 
(%) 

1 ∆ιατροφή και µη αλκοολούχα ποτά 184,89 113,2 112,3 0,7 108,8 107,9 0,8 

2 Αλκοολούχα ποτά και καπνός 38,87 120,1 120,1 0,1 113,3 113,3 0,0 

3 Ένδυση και υπόδηση 99,06 115,4 115,3 0,1 112,2 111,8 0,4 

4 Στέγαση 117,13 114,6 115,3 -0,6 110,6 111,3 -0,6 

5 ∆ιαρκή αγαθά-Είδη νοικοκυριού κα 
υπηρεσίες 

86,41 107,2 107,1 0,0 105,9 105,7 0,2 

6 Υγεία 69,07 112,9 112,5 0,4 107,4 107,3 0,1 

7 Μεταφορές 129,81 107,0 107,6 -0,6 103,5 104,5 -1,0 

8 Επικοινωνίες 37,55 83,5 83,5 0,0 87,4 87,4 0,0 

9 Αναψυχή – Πολιτιστικές δραστηριότητες 49,01 109,7 109,6 0,1 105,9 105,8 0,1 

10 Εκπαίδευση 27,43 114,4 114,2 0,1 109,4 109,3 0,1 

11 Ξενοδοχεία – Καφέ - Εστιατόρια 96,61 118,4 118,6 -0,2 111,3 110,6 0,6 

12 Άλλα αγαθά και υπηρεσίες 64,17 111,6 111,6 0,0 107,6 107,3 0,3 

Γενικός ∆είκτης Τιµών Καταναλωτή 1000,00 111,6 111,6 0,0 107,7 107,6 0,1 

 
    Σηµείωση: 1.Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση 
                      ενός δεκαδικού  ψηφίου. 

              2.Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία 
              και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
                                          

  



  
  

ΠΠίίνναακκααςς  22  
ΕΕττήήσσιιεεςς  µµεεττααββοολλέέςς  ∆∆εείίκκττηη  ΤΤιιµµώώνν  ΚΚααττααννααλλωωττήή    

((ΈΈττοοςς  ββάάσσηηςς::  11999999==110000,,00))  
ΙΙ  

Νοέµβριος   Οµάδες αγαθών & υπηρεσιών 

2001 2000 

Μεταβολή  
(%) 

Επίπτωση 

1 ∆ιατροφή και µη αλκοολούχα ποτά 108,8 101,9 6,8 1,21 

2 Αλκοολούχα ποτά και καπνός 113,3 107,0 5,8 0,23 

3 Ένδυση και υπόδηση 112,2 108,0 3,8 0,39 

4 Στέγαση 110,6 114,6 -3,5 -0,45 

5 ∆ιαρκή αγαθά - Είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες 105,9 103,7 2,1 0,18 

6  Υγεία 107,4 104,3 2,9 0,20 

7  Μεταφορές 103,5 106,9 -3,2 -0,42 

8  Επικοινωνίες 87,4 88,9 -1,7 -0,05 

9  Αναψυχή-Πολιτιστικές δραστηριότητες 105,9 101,9 3,9 0,19 

10  Εκπαίδευση 109,4 105,6 3,6 0,10 

11 Ξενοδοχεία -Καφέ-Εστιατόρια 111,3 105,0 6,0 0,58 

12 Άλλα αγαθά και υπηρεσίες 107,6 103,5 4,0 0,25 

Γενικός ∆είκτης Τιµών Καταναλωτή 107,7 105,2 2,4  

ΙΙΙΙ  

Νοέµβριος   Οµάδες αγαθών & υπηρεσιών 

2002 2001 

Μεταβολή  
(%) 

Επίπτωση 

1 ∆ιατροφή και µη αλκοολούχα ποτά 113,2 108,8 4,0 0,74 

2 Αλκοολούχα ποτά και καπνός 120,1 113,3 6,1 0,25 

3 Ένδυση και υπόδηση 115,4 112,2 2,9 0,30 

4 Στέγαση 114,6 110,6 3,6 0,44 

5 ∆ιαρκή αγαθά - Είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες 107,2 105,9 1,2 0,10 

6 Υγεία 112,9 107,4 5,2 0,36 

7 Μεταφορές 107,0 103,5 3,4 0,42 

8 Επικοινωνίες 83,5 87,4 -4,4 -0,13 

9 Αναψυχή-Πολιτιστικές δραστηριότητες 109,7 105,9 3,6 0,17 

10 Εκπαίδευση 114,4 109,4 4,5 0,13 

11 Ξενοδοχεία -Καφέ-Εστιατόρια 118,4 111,3 6,4 0,64 

12 Άλλα αγαθά και υπηρεσίες 111,6 107,6 3,8 0,24 

Γενικός ∆είκτης Τιµών Καταναλωτή 111,6 107,7 3,6  

  



  
  

ΠΠίίνναακκααςς  33  
  

ΚΚυυρριιόόττεερρεεςς  µµεεττααββοολλέέςς  ττιιµµώώνν  ααππόό  ττηη  σσύύγγκκρριισσηη  δδεειικκττώώνν,,  ττοουυ  ΝΝοοεεµµββρρίίοουυ  22000022  µµεε  ττοονν    ΟΟκκττώώββρριιοο  22000022,,  
κκααιι  εεππιιππττώώσσεειιςς  ττοουυςς  σσττοο  ΓΓεεννιικκόό  ∆∆εείίκκττηη  ΤΤιιµµώώνν  ΚΚααττααννααλλωωττήή  

  
Αγαθά - Υπηρεσίες Μεταβολή 

(%) 
Επίπτωση Παρατηρήσεις 

Αρνί και κατσίκι (νωπά) 3,5 0,02  

Ψάρια  νωπά 0,6 0,01  

Τυρί φέτα 0,8 0,01  

Ελαιόλαδο -1,4 -0,01  

Λαχανικά νωπά 4,7 0,07  

Πατάτες νωπές 5,5 0,02  

Είδη ένδυσης 0,1 0,01  

Ενοίκια κατοικιών 0,5 0,02  

Πετρέλαιο θέρµανσης -5,7 -0,10  

Ιατρικές υπηρεσίες 0,7 0,01  

Νοσήλεια 0,7 0,01  

Αυτοκίνητα 0,9 0,03  

Καύσιµα αυτοκινήτου (βενζίνη) -4,4 -0,15  

Εισιτήρια πλοίων 7,3 0,02  

∆ιάφορες µικροαυξήσεις - 0,02  

  



ΠΠίίνναακκααςς  44  
ΚΚυυρριιόόττεερρεεςς  µµεεττααββοολλέέςς  ττιιµµώώνν    ααππόό  ττηη  σσύύγγκκρριισσηη  δδεειικκττώώνν,,  ττοουυ  ΝΝοοεεµµββρρίίοουυ  22000022  µµεε  ττοο  ΝΝοοέέµµββρριιοο  22000011,,  κκααιι  

εεππιιππττώώσσεειιςς  ττοουυςς  σσττοο  ΓΓεεννιικκόό  ∆∆εείίκκττηη  ΤΤιιµµώώνν  ΚΚααττααννααλλωωττήή  
  

Αγαθά - Υπηρεσίες Μεταβολή (%) Επίπτωση Παρατηρήσεις 

Ψωµί 4,2 0,05  
Μοσχάρι νωπό 1,7 0,03  
Αρνί-κατσίκι (νωπά) -4,8 -0,03  
Ψάρια νωπά 10,9 0,10  
Γαλακτοκοµικά και αυγά 3,2 0,11  
Ελαιόλαδο 7,5 0,05  
Φρούτα νωπά 15,9 0,22  
Λαχανικά νωπά 4,6 0,07  
Πατάτες νωπές -16,6 -0,08  
Τσιγάρα 6,4 0,22  
Είδη ένδυσης 2,6 0,20  
Είδη υπόδησης 3,8 0,09  
Ενοίκια κατοικιών 5,1 0,20  
Επισκευή και συντήρηση κατοικίας 2,8 0,06  
Ύδρευση – αποχέτευση 4,5 0,03  
Ηλεκτρικό ρεύµα 4,0 0,07  
Ιατρικές υπηρεσίες – οδοντιατρικές υπηρεσίες  6,4 0,28  
Νοσοκοµειακή περίθαλψη 4,2 0,05  
Καύσιµα αυτοκινήτου(βενζίνη) 5,7 0,18  
Πλοία 23,4 0,05  
Εισιτήρια αστικών συγκοινωνιών 6,8 0,04  
Τηλεφωνικές υπηρεσίες -4,5 -0,14  
Αθλητικές δραστηριότητες και ελεύθερου χρόνου 4,1 0,01  
Άνθη 6,8 0,02  
Βιβλία- εφηµερίδες- περιοδικά-γραφικά 5,5 0,09  
∆ίδακτρα 4,5 0,12  
Φαγητό εκτός οικίας 5,3 0,30  
Αναψυκτικά – γλυκά – καφές – ποτά (σερβιριζόµενα)  6,9 0,22  
Έξοδα ξενοδοχείου 10,3 0,06  
Κουρεία -κοµµωτήρια 11,5 0,05  
Είδη ατοµικής φροντίδας 1,9 0,05  
Ασφάλιστρα αυτοκινήτων - δικύκλων 8,3 0,10  

 

 

 


